
Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL -DF, no uso 

de suas atribuições regimentais e com fundamento 

no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro 

de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de 

fevereiro de 2011, na Instrução nº 04, de 04 de 

maio de 2021,e ainda nas disposições contidas na 

Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada 

pela Portaria nº 125, de 30 de abril de 

2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras VITALIA DE 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 279.050-5 

como Executora Titular e NATÁLIA  TEIXEIRA 

GONÇALVES, matrícula 276.291-9 como 

Executora Suplente, para executarem as 

atribuições administrativa/financeira e na 

fiscalização do Contrato nº 12/2021-SLU/DF, 

celebrado entre o  Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal e a empresa  INDÚSTRIA DE 

ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA, cujo objeto é 

aquisição de material do gênero alimentício (água 

potável) e material de acondicionamento e 

embalagem (garrafão retornável - vasilhame), 

consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico 

nº 131/2020- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF e a 

Autorização SRP Nº 2635/2021. Processo SEI 

nº  00094-00002644/2021-37. 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na 

data de sua publicação. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 57 DE 22 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo inciso IV,  

 

 

 

 

alínea "a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 

de 03 de maio de 2021, RESOLVE: 

Designar a servidora KAROLINE VIEIRA DOS 

SANTOS, Assessora da Procuradoria Jurídica, 

matrícula nº 278.991-4, para substituir o Chefe da 

Procuradoria Jurídica, no período de 05/10 a 

14/10/2021, por motivo de férias do titular e abono 

de ponto do substituto. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 59 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

VI, artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 

de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em 

Resíduos Sólidos nos termos da Lei nº 6.575 de 13 

de maio de 2020, aos servidores abaixo 

relacionados, observada a seguinte sequência de 

dados: nome, matrícula, cargo, título, percentual, 

vigência e nº do processo. 

SIRLENI CONCEIÇÃO DA SILVA 83.489-0 

TÉCNICO ENSINO MÉDIO - EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS 9% 01/10/2021 00094-

00004631/2021-01, EUNICE SANTOS 83.770-9 

TÉCNICO ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/10/2021 

00094-00005166/2020-36, FILIPE PONTE LIMA 

276.572-1 GESTOR ESPECIALIZAÇÃO 20% 

01/10/2021 00094-00004568/2021-02. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 60 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

V, alínea "e", artigo 2º, da Instrução Normativa nº 

04, de 03 de maio de 2021, resolve:  

EDIÇÃO Nº 36 BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70922608&id_procedimento_atual=62468389&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=03a4b748a03e84ac6ff9af4b66622d11ad5de3236695a75f2cf700a3bc2d72f5


Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 11 (onze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor JURACI EDNOS BRAZ, matrícula 

nº 81.580-2, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, 

aposentado conforme Ordem de Serviço nº 123, de 

31 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 166, 

de 01 de setembro de 2021, página nº 20. Processo 

SEI 00094-00004559/2021-11. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 11 (onze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor MANOEL CÂNDIDO DA SILVA, 

matrícula nº 81.973-5, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004560/2021-

38. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 05 (cinco) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor JOSÉ EURICO DA SILVA, 

matrícula nº 82.542-5, Analista de Resíduos 

Sólidos, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de 

Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004561/2021-

82. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 14 (quatorze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor FRANCISCO RODRIGUES DINIZ, 

matrícula nº 82.866-1, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004562/2021-

27. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 09 (nove) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS 

RODRIGUES, matrícula nº 83.038-0, Técnico de 

Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do 

Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme 

Ordem de Serviço nº 123, de 31 de maio de 2021, 

publicada no DODF nº 166, de 01 de setembro de 

2021, página nº 20. Processo SEI 00094-

00004563/2021-71. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 13 (treze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus a servidora BRAULINA DIAS BORGES, 

matrícula nº 83.193-X, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

Pessoal do SLU, aposentada conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004564/2021-

16. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 14 (quatorze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus a servidora MARIA DE FÁTIMA DO 

NASCIMENTO DIAS, matrícula nº 83.442-4, 

Técnico de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 

X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada 

conforme Ordem de Serviço nº 123, de 31 de 

agosto de 2021, publicada no DODF nº 166, de 01 

de setembro de 2021, página nº 20. Processo SEI 

00094-00004582/2021-06. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 08 (oito) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus a servidora SÔNIA BATISTA DO RÊGO, 

matrícula nº 83.761-X, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

Página 02 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Pessoal do SLU, aposentada conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004565/2021-

61. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 

artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 

de julho de 2019, 12 (doze) meses de Licença 

Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 

computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz 

jus o servidor VALDIR SOUZA DE LIMA, 

matrícula nº 83.872-1, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 

Serviço nº 123, de 31 de agosto de 2021, publicada 

no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2021, 

página nº 20. Processo SEI 00094-00004566/2021-

13. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 61 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

VI, artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 

de maio de 2021, resolve:  

CONCEDER Adicional de Qualificação nos 

termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo 

Decreto nº 31.452/2010, aos servidores abaixo 

relacionados, observada a seguinte sequência de 

dados: nome, matrícula, percentual, vigência e nº 

do processo. 

EDIMAR BATISTA TELES 82.695-2 4% 

17/09/2021 00094-00004867/2021-39, MARCIA 

CARVALHO FERREIRA 83.143-3 4% 

08/09/2021 00080-00161525/2021-65, 

VALDINEI MAURICIO DE OLIVEIRA 83.692-

3 4% 08/09/2021 00094-00004642/2021-82, 

GENIVALDO BARROS DOS SANTOS 83.755-5 

1% 17/09/2021 00060-00151570/2020-03, 

LUCAS PIO FERNANDES LOPES 276.258-7 

2%22/09/2021 00094-00000338/2020-85, ALAN 

COAGLIO SILVA MENEZES 279.354-7 4% 

23/09/2021 00094-00005006/2021-78. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

 INSTRUÇÃO Nº 63 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

V, alínea "b", artigo 2º, da Instrução Normativa nº 

04, de 03 de maio de 2021, resolve:  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 3º da Lei 

Complementar 952, de 16/07/2019, aos servidores 

do Quadro de Pessoal do SLU, a seguir 

relacionados, observando a sequência de dados: 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e 

PERÍODO AQUISITIVO. 01.644-6 BELCINA 

MARINHO DE ABREU 7º 06/05/2016 a 

04/05/2021, 78.645-4 ANTONIO BATISTA 

GOMES 8º 10/01/2016 a 07/01/2021, 79.146-6 

BENTO ALVES PEREIRA 8º 10/03/2016 a 

08/03/2021, 79.346-9 REGINALDO DA 

CONCEIÇÃO 8º 13/03/2016 a 11/03/2021, 

79.594-1 JOSÉ DILMO RIBEIRO DA MOTA 8º 

07/08/2016 a 05/08/2021, 79.646-8 ARNALDO 

FRANCISCO RAMOS 8º 02/09/2016 a 

31/08/2021, 81.270-6 LUIZ EVANGELISTA 

PEREIRA 7º 10/06/2016 a 08/06/2021, 81.370-2 

CÉLIA MOURA DE LIMA 7º 19/02/2016 a 

16/02/2021, 81.433-4 RAIMUNDO NONATO 

FERREIRA DOS SANTOS 7º 12/01/2016 a 

19/01/2021, 81.453-9 7º 03/03/2016 a 01/03/2021, 

81.483-0 JELINGTON HENRIQUE DE 

AZEVEDO 7º 12/04/2016 a 10/04/2021, 81.484-9 

DEUSIMAR CARLOS PINTO 7º 22/02/2016 a 

19/02/2021, 81.493-8 ROBERTO DE JESUS 7º 

17/06/2016 a 15/06/2021, 81.530-6 MARIA 

VALDETE MALHEIRA 7º 28/04/2016 a 

26/04/2021, 81.555-1 JOSÉ PEREIRA LIMA 7º 

09/06/2016 a 07/06/2021, 81.571-3 EDVANDIO 

CIRINEU DE MOURA 7º 13/04/2016 a 

11/04/2021, 81.616-7 GESSIVAL SOARES 

RIBEIRO 7º 18/04/2016 a 16/04/2021, 81.621-3 

RONALDO XAVIER DE SOUZA 7º 07/04/2016 

a 05/04/2021, 81.631-0 RAIMUNDO CARLOS 

MATOS DOS SANTOS 7º 02/06/2016 a 

31/05/2021, 81.649-3 ADAIR DA COSTA E 

SILVA 7º 07/07/2016 a 05/07/2021, 81.679-5 

EDIMAR BATISTA NETO 7º 24/06/2016 a 

22/06/2021, 81.831-3 RAIMUNDO JORGE 

FILHO 7º 17/04/2016 a 15/04/2021, 81.837-2 

Página 03 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

JOSÉ GOMES DOS SANTOS 7º 01/07/2016 a 

29/06/2021, 81.846-1 JOSÉ LEITE DOS 

SANTOS 7º 15/07/2016 a 13/07/2021, 81.862-3 

OSMANO JOSÉ DE MESQUITA 7º 29/04/2016 a 

27/04/2021, 81.891-7 CLAUDIO FONTENELE 

DA SILVA 7º 30/04/2016 a 28/04/2021, 81.967-0 

DANIEL TEIXEIRA GOMES 6º 19/05/2016 a 

17/05/2021, 81.970-0 JOSÉ LÚCIO LOPES 7º 

06/05/2016 a 04/05/2021, 81.990-5 EZIQUIEL 

OLIVEIRA DA SILVA 7º 02/06/2016 a 

31/05/2021, 82.010-5 JOAQUIM PEREIRA DA 

CRUZ 7º 13/08/2016 a 11/08/2021, 82.382-1 3º 

29/11/2006 a 12/06/2020, 82.783-5 ANTONIA 

FLÁVIA LOPES DO NASCIMENTO 6º 

09/12/2015 a 19/03/2021, 82.825-4 ZENAILDES 

DE SOUSA LIMA 5º 12/02/2016 a 09/02/2021, 

82.864-5 JOSÉ DE SOUSA GOMES 6º 

19/01/2016 a 16/01/2021, 82.888-2 ELIZENIL 

SANTOS BISPO 6º 22/02/2016 a 19/02/2021, 

82.892-0 MARIA LIDUINA DA SILVA 6º 

19/05/2016 a 17/05/2021, 82.947-1 EDVALDO 

FARIAS DO NASCIMENTO 6º 24/04/2016 a 

22/04/2021, 82.993- 5 NEIDE VANIA DA SILVA 

6º 04/06/2016 a 02/06/2021, 83.023-2 MARIA 

JOSÉ DE NORONHA 6º 23/04/2016 a 

21/04/2021, 83.031-3 MARILENE ELVIRA 

FEITOSA 6º 05/06/2016 a 03/06/2021, 83.147-6 

GILDETE INACIO DOS SANTOS 6º 14/07/2016 

a 12/07/2021, 83.155-7 MARIA DE JESUS DA 

SILVA 6º 12/01/2016 a 09/01/2021, 83.176-X 

MARGARETE MARCIANO DE FREITAS 6º 

16/02/2016 a 13/02/2021, 83.188-3 MARIA DO 

ROSÁRIO ARAÚJO OLIVEIRA 6º 17/01/2016 a 

14/01/2021, 83.205-7 ISABEL CRISTINA 

SOUSA E COSTA 6º 19/01/2016 a 27/01/2021, 

83.262-6 ILDINER BATISTA LIMA 6º 

14/08/2016 a 12/08/2021, 83.275-8 JANETE 

ALVES FERREIRA LIMA 5º 02/06/2016 a 

31/05/2021, 83.279-0 GOMMIDES JOSÉ VIANA 

6º 27/08/2016 a 25/08/2021, 83.295-2 SIRLANE 

ALVES DA SILVA 6º 05/05/2016a  03/05/2021, 

83.301-0 IRMA DA SILVA 6º 18/02/2016 a 

15/02/2021, 83.311-8 MARIA EUNICE 

PEREIRA BESSA 6º 21/08/2016 a 19/08/2021, 

83.356-8 MARIA DA CONCEIÇÃO REIS 6º 

29/02/2016 a 26/02/2021, 83.366-5 NORENILZA 

RODRIGUES SERPA RIBEIRO 6º 03/06/2016 a 

01/06/2021, 83.373-8 ANGÉLICA VERAS DOS 

ANJOS 6º 29/03/2016 a 27/03/2021, 83.387-8 

WILSON GOMES DA SILVA 5º 09/01/2016 a 

06/01/2021, 83.401-7 SIMONE DE FÁTIMA 

FERREIRA SOARES 6º 15/02/2016 a 12/02/2021, 

83.408-4 JOANA CELESTINO CIRQUEIRA DE 

OLIVEIRA 6º 17/04/2016 a 15/04/2021, 83.419-X 

6º 23/02/2016 a 20/02/2021, 83.450-5 ANTONIO 

HILTON CARDOSO 6º 04/09/2016 a 02/09/2021, 

83.461-0 ESTER DE SOUZA REIS 6º 01/04/2016 

a 30/03/2021. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 64 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

VI, artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 

de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a JOSAFÁ FELIX DA SILVA, matrícula nº 

81.249-8, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU, de 

acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 

Parágrafo Único da Emenda Constitucional 

47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, 

a contar de 13/09/2021, por haver completado os 

requisitos para aposentadoria e optado por 

permanecer em atividade. Processo SEI 00094-

00004743/2021-53. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a ROBERTO DE JESUS matrícula nº 81.493-8, 

Técnico de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 

X, do Quadro de pessoal do SLU, de acordo com o 

do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 

Emenda Constitucional 47/2005, com amparo na 

Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 15/09/2021 

por haver completado os requisitos para 

aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004804/2021-82. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a JOAQUIM PEREIRA DA CRUZ, matrícula nº 

82.010-5, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU, de 

acordo com o artigo 2º, § 5º, da Emenda 

Página 04 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Constitucional 41, de 19/12/2003, combinado com 

o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 

30/06/2008 e artigo 114 da Lei Complementar 840, 

de 23/12/2011, a contar de 21/06/2021, por haver 

completado os requisitos para aposentadoria e 

optado por permanecer em atividade. Processo SEI 

00094-00004707/2021-90. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a NOEL DA SILVA DIAS matrícula nº 82.510-7, 

Técnico de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 

X, do Quadro de pessoal do SLU, de acordo com o 

do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 

Emenda Constitucional 47/2005, com amparo na 

Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 10/12/2020, 

por haver completado os requisitos para 

aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004925/2021-24. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA FERREIRA 

matrícula nº 82.882-3, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o artigo 40, § 19, 

da Constituição da República Federativa do Brasil, 

na redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 

19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei 

Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 da 

Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 

01/09/2021, por haver completado os requisitos 

para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004613/2021-11. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a ERONITE JANDIRA DE SALES DE MOURA, 

matrícula nº 82.969-2, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o do artigo 3º, 

incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 

Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 

20/2012-TCDF, a contar de 08/09/2021, por haver 

completado os requisitos para aposentadoria e 

optado por permanecer em atividade. Processo SEI 

00094-00004649/2021-02. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a LUIZ CARLOS ALMEIDA SILVA matrícula nº 

83.095-X, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU, de 

acordo com o artigo 40, § 19, da Constituição da 

República Federativa do Brasil, na redação dada 

pela Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, 

combinado com o artigo 45 da Lei Complementar 

769, de 30/06/2008 e artigo 114 da Lei 

Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 

15/09/2021, por haver completado os requisitos 

para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004899/2021-34. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a MARGARETE MARCIANO DE FREITAS, 

matrícula nº 83.176-X, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o do artigo 3º, 

incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 

Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 

20/2012-TCDF, a contar de 18/09/2021, por haver 

completado os requisitos para aposentadoria e 

optado por permanecer em atividade. Processo SEI 

00094-00005033/2021-41. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a SIMONE DE FÁTIMA FERREIRA SOARES 

matrícula nº 83.401-7, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o artigo 40, § 19, 

da Constituição da República Federativa do Brasil, 

na redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 

19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei 

Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 da 

Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 

11/02/2021, por haver completado os requisitos 

para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004993/2021-93. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a CLEIDE SANTANA BATISTA DA SILVA 

matrícula nº 83.419-X, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o artigo 40, § 19, 

da Constituição da República Federativa do Brasil, 

na redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 

19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei 

Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 da 

Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 

19/02/2021, por haver completado os requisitos 

para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004996/2021-27. 

Página 05 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a MANUEL CÂNDIDO DE VASCONCELOS, 

matrícula nº 83.737-7, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o do artigo 3º, 

incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 

Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 

20/2012-TCDF, a contar de 23/07/2021, por haver 

completado os requisitos para aposentadoria e 

optado por permanecer em atividade. Processo SEI 

00094-00004606/2021-19. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a RAIMUNDO MACHADO DOS SANTOS, 

matrícula nº 83.886-1, Técnico de Resíduos 

Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 

pessoal do SLU, de acordo com o do artigo 3º, 

incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 

Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 

20/2012-TCDF, a contar de 04/09/2021, por haver 

completado os requisitos para aposentadoria e 

optado por permanecer em atividade. Processo SEI 

00094-00001996/2021-75. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 

equivalente ao valor da contribuição previdenciária 

a ADONAIR RIBEIRO DE SOUZA matrícula nº 

83.908-6, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU, de 

acordo com o artigo 40, § 19, da Constituição da 

República Federativa do Brasil, na redação dada 

pela Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, 

combinado com o artigo 45 da Lei Complementar 

769, de 30/06/2008 e artigo 114 da Lei 

Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 

28/09/2021, por haver completado os requisitos 

para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00004933/2021-71. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 65 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

XII, artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 

de maio de 2021, resolve:  

AVERBAR 550 (quinhentos e cinquenta) dias de 

tempo de serviço laborado em condições insalubres 

como celetista resultantes da aplicação do fator 

ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 

03/03/1986 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 

4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 

PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 

33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 

Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo 

SLU/DF a ROBERTO DE JESUS, matrícula 

81.493-8, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 

Processo SEI 00094-00003576/2019-17. 

AVERBAR 522 (quinhentos e vinte e dois) dias de 

tempo de serviço laborado em condições insalubres 

como celetista resultantes da aplicação do fator 

ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 

14/05/1986 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 

4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 

PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 

33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 

Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo 

SLU/DF a JOAQUIM PEREIRA DA CRUZ, 

matrícula 82.010-5, Técnico de Resíduos Sólidos, 

Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 

SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17. 

AVERBAR 403 (quatrocentos e três) dias de 

tempo de serviço laborado em condições insalubres 

como celetista resultantes da aplicação do fator 

ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 

06/03/1987 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 

4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 

PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 

33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 

Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo 

SLU/DF a NOEL DA SILVA DIAS, matrícula 

82.510-7, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe 

Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 

Processo SEI 00094-00003576/2019-17. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

INSTRUÇÃO Nº 62 DE 28 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

Página 06 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

V, alínea "b", artigo 2º, da Instrução Normativa nº 

04, de 03 de maio de 2021, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de DANIEL 

OLIVEIRA DE BRITO, matrícula 82.382-1, 

publicado no DODF 88, de 12/05/2008, página 33, 

referente ao 1º quinquênio. 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de DANIEL 

OLIVEIRA DE BRITO, matrícula 82.382-1, 

publicado no DODF 123, de 27/06/2008, página 

28, referente ao 1º quinquênio. 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de DANIEL 

OLIVEIRA DE BRITO, matrícula 82.382-1, 

publicado no DODF 208, de 04/11/2016, página 

31, referente ao 1º quinquênio e 2º quinquênios. 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de JANETE 

ALVES FERREIRA LIMA, matrícula 83.275-8, 

publicado no DODF 24, de 02/02/2017, página 39, 

referente ao 1º, 2º e 3º quinquênios. 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de GOMMIDES 

JOSÉ VIANA, matrícula 83.279-0, publicado no 

DODF 80, de 29/04/2005, página 52, referente ao 

1º quinquênio. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

RETIFICAÇÃO 

Na Instrução  de 19 de agosto de 2016, publicada 

no DODF nº 160, de 24/08/2016, página 35, o ato 

que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

ROBERTO DE JESUS, matrícula 81.493-8. 

ONDE SE LÊ: “... /6°/ 21/03/2011 À 

18/03/2016...”. LEIA-SE: “... 6º quinquênio de 

21/03/2011 a 16/06/2016...”. 

Na Instrução de Serviço nº 59, de 20 de maio de 

2003, publicada no DODF nº 99, de 26/05/2003, 

páginas 12/13, o ato que concedeu Licença Prêmio 

por Assiduidade a DANIEL OLIVEIRA DE 

BRITO, matrícula 82.382-1. ONDE SE LÊ: “... /1º/ 

05.03.87 a 28.02.2000...”. LEIA-SE: “... 1º 

quinquênio de 05/03/1987 a 28/07/1996...”. 

Na Instrução de 24 de junho de 2008, publicada no 

DODF nº 123, de 27/06/2008, página 21, o ato que 

concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

DANIEL OLIVEIRA DE BRITO, matrícula 

82.382-1. ONDE SE LÊ: “... /2º/ 01/06/1992 à 

30/09/ 2005...”. LEIA-SE: “... 2º quinquênio de 

29/07/1996 a 28/11/2006...”. 

Na Ordem de Serviço n° 90, de 28 de novembro de 

2000, publicada no DODF nº 229, de 04/12/2000, 

página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por 

Assiduidade a MARIA JOSÉ DE NORONHA, 

matrícula 83.023-2. ONDE SE LÊ: “... 1º 21/12/91 

a 17/10/2000...”. LEIA-SE: “... 1º quinquênio de 

21/12/1991 a 28/09/2000...”. 

Na Instrução de Serviço de 23 de junho de 2006, 

publicada no DODF nº 123, de 29/06/2006, 

páginas 46/47, o ato que concedeu Licença Prêmio 

por Assiduidade a MARIA JOSÉ DE NORONHA, 

matrícula 83.023-2. ONDE SE LÊ: “... 2°, 

18/10/2000 a 15/05/2006...”. LEIA-SE: “... 2º 

quinquênio de 29/09/2000 a 25/04/2006...”. 

Na Instrução de 30 de maio de 2011, publicada no 

DODF nº 105, de 01/06/2011, páginas 23/24, o ato 

que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

MARIA JOSÉ DE NORONHA, matrícula 83.023-

2. ONDE SE LÊ: “... /3°/ 16/05/2006 à 

14/05/2011...”. LEIA-SE: “... 3º quinquênio de 

26/04/2006 a 24/04/2011...”. 

Na Instrução de 06 de dezembro de 2016, 

publicada no DODF nº 231, de 09/12/2016, 

páginas 30/31, o ato que concedeu Licença Prêmio 

por Assiduidade a MARIA JOSÉ DE NORONHA, 

matrícula 83.023-2. ONDE SE LÊ: “... /4°/ 

15/05/2011 À 12/05/2016...”. LEIA-SE: “... 4º 

quinquênio de 25/04/2011 a 22/04/2016...”. 

Na Instrução de 02 de maio de 2018, publicada no 

DODF 85, de 04/05/2018, páginas 88/89, o ato que 

averbou o tempo de serviço de MARIA DE JESUS 

DA SILVA, matrícula nº 83.155-7. ONDE SE LÊ: 

"... 358 (trezentos e cinquenta e oito) dias, ou seja, 

11 (onze) meses e 28 (vinte e oito) dias...". LEIA-

SE: “... 356 (trezentos e cinquenta e seis) dias, ou 

seja, 11 (onze) meses e 26 (vinte e seis) dias...". 

Na Ordem de Serviço n° 45, de 6 de julho de 2001, 

publicada no DODF nº 131, de 10/07/2001, 

páginas 41/42, o ato que concedeu Licença Prêmio 

por Assiduidade a JANETE ALVES FERREIRA 

LIMA, matrícula 83.275-8. ONDE SE LÊ: “... 1° 

06/11/1990 a 04/07/2001...”. LEIA-SE: “... 1º 

quinquênio de 06/11/1990 a 05/06/2001...”. 

Página 07 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 36, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Na Instrução de serviço de 31 de agosto de 2006, 

publicada no DODF nº 178, de 15/09/2006, 

páginas 36/37, o ato que concedeu Licença Prêmio 

por Assiduidade a JANETE ALVES FERREIRA 

LIMA, matrícula 83.275-8. ONDE SE LÊ: “... 2°, 

05/07/2001 a 03/07/2006...”. LEIA-SE: “... 2º 

quinquênio de 06/06/2001 a 04/06/2006...”. 

Na Instrução de 8 de agosto de 2011, publicada no 

DODF nº 155, de 10/08/2011, páginas 44/45, o ato 

que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

JANETE ALVES FERREIRA LIMA, matrícula 

83.275-8. ONDE SE LÊ: “... /3°/ 04/07/2006 à 

02/07/2011...”. LEIA-SE: “... 3º quinquênio de 

05/06/2006 a 03/06/2011...”. 

Na Instrução de 31 de janeiro de 2017, publicada 

no DODF nº 24, de 02/02/2017, página 36, o ato 

que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

JANETE ALVES FERREIRA LIMA, matrícula 

83.275-8. ONDE SE LÊ: “... /4º/ 29/06/2011 À 

26/06/2016...”. LEIA-SE: “... 4º quinquênio de 

04/06/2011 a 01/06/2016...”. 

Na Instrução de Serviço de 04 de outubro de 2005, 

publicada no DODF nº 192, de 07/10/2005, 

páginas 151/152, o ato que concedeu Licença 

Prêmio por Assiduidade a GOMMIDES JOSÉ 

VIANA, matrícula 83.279-0. ONDE SE LÊ: “... 2°, 

06/09/1996 a 04/09/2001...”. LEIA-SE: “... 2º 

quinquênio de 01/09/1996 a 30/08/2001...”. 

Na Instrução de Serviço de 30 de outubro de 2006, 

publicada no DODF nº 212, de 06/11/2006, página 

31, o ato que concedeu Licença Prêmio por 

Assiduidade a GOMMIDES JOSÉ VIANA, 

matrícula 83.279-0. ONDE SE LÊ: “... 3º, 

05/09/2001 a 03/09/ 2006...”. LEIA-SE: “... 3º 

quinquênio de 31/08/2001 a 29/08/2006...”. 

Na Instrução de 29 de setembro de 2011, publicada 

no DODF nº 194, de 05/10/2011, página 46, o ato 

que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 

GOMMIDES JOSÉ VIANA, matrícula 83.279-0. 

ONDE SE LÊ: “... /4º/ 04/09/2006 à 

02/09/2011...”. LEIA-SE: “... 4º quinquênio de 

30/08/2006 a 28/08/2011...”. 

Na Instrução de 08 de dezembro de 2017, 

publicada no DODF nº 235, de 11/12/2017, página 

22, o ato que concedeu Licença Prêmio por 

Assiduidade a GOMMIDES JOSÉ VIANA, 

matrícula 83.279-0. ONDE SE LÊ: “... 5º 

03/09/2011 À 31/08/2016...”. LEIA-SE: “... 5º 

quinquênio de 29/08/2011 a 26/08/2016...”. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

 

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS 

VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU 

ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

DARLEY BRAZ DE 

QUEIROZ 

Diretor de Administração e 

Finanças 

 

Página 08 


